

平成28年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成27年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 アサヒペン
 コード番号 4623 URL <http://www.asahipen.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月11日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 田中 猛
 (氏名) 西 龍夫

TEL 06-6930-5018

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	3,905	3.6	196	13.6	214	10.4	128	27.1
27年3月期第1四半期	3,768	1.7	227	8.4	239	1.2	176	33.8

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 219百万円 (3.3%) 27年3月期第1四半期 212百万円 (44.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	2.86	
27年3月期第1四半期	3.90	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	18,619	11,491	61.7
27年3月期	18,346	11,520	62.8

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 11,491百万円 27年3月期 11,520百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期				5.50	5.50
28年3月期					
28年3月期(予想)				5.50	5.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,700	2.8	400	2.3	430	0.6	250	13.2	5.54
通期	14,000	3.6	470	9.0	530	9.9	320	11.5	7.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	46,230,000 株	27年3月期	46,230,000 株
期末自己株式数	28年3月期1Q	1,255,035 株	27年3月期	1,253,437 株
期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	44,975,586 株	27年3月期1Q	45,288,254 株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続を実施中です。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策等による円安の影響を受けて輸出産業が堅調に推移し、消費についても食料品や高額商品などに好調な動きが見られるなど、全体として緩やかな改善傾向にあります。しかしながら、住生活関連商品、日用品については消費者の低価格志向が強く、当社グループを取り巻く経営環境は依然として厳しい状況で推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループでは、新製品の投入、販路の拡大、各種メディアを利用しての販売促進など、積極的な営業活動を展開いたしました。その結果、主にDIY用品事業が堅調に推移したことなどから、当第1四半期連結累計期間の売上高は39億5百万円（前年同期比3.6%増）となりました。

収益面では、グループ企業一体となって経営の効率化に努めましたが、円安等による輸入商材価格の上昇及び激しい価格競争の影響を受けて、営業利益は1億9千6百万円（前年同期比13.6%減）、経常利益は2億1千4百万円（前年同期比10.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、1億2千8百万円（前年同期比27.1%減）となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりであります。

<塗料事業>

当事業は、当社の主力商品である家庭用塗料及び金属用・プラスチック用等の工業用塗料の製造及び販売並びに塗装工事等を行っております。

当第1四半期連結累計期間におきましても、店頭での販売促進、店内シェアの拡大をはかるとともに、新規顧客の獲得に向け積極的な営業活動を展開いたしました。その結果、家庭用塗料の売上は消費者の低価格志向の影響もあって振るわなかったものの、塗装工事が堅調に推移したことなどから、当事業全体の売上高は、24億1百万円（前年同期比0.2%増）となりました。

<DIY用品事業>

当事業は、カベ紙、障子紙やガラス用装飾シート等のインテリア用品、住宅用補修材やワックス等のハウスケア用品及び園芸用品等の製造及び販売を行っております。

当事業におきましても、消費者ニーズに応えた新製品の投入や積極的な販売促進活動とともに、新規顧客への提案営業等に注力いたしました。その結果、園芸用品の売上が堅調に推移したことなどから、当事業全体の売上高は、14億6千5百万円（前年同期比10.2%増）となりました。

<その他>

その他の事業は、物流サービス業及び賃貸業等を行っており、売上高は3千8百万円（前年同期比5.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて2億7千3百万円増加し、186億1千9百万円となりました。負債は、前連結会計年度末に比べて3億1百万円増加し、71億2千7百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べて2千8百万円減少し、114億9千1百万円となり、自己資本比率は61.7%（前連結会計年度末は62.8%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月8日の「平成27年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,269,278	4,855,526
受取手形及び売掛金	3,020,209	3,805,912
有価証券	100,278	100,522
商品及び製品	2,511,811	2,126,137
仕掛品	30,634	33,016
原材料及び貯蔵品	217,819	234,578
前払費用	59,118	57,947
繰延税金資産	61,602	46,566
その他	57,171	67,843
貸倒引当金	△47,724	△49,025
流動資産合計	11,280,199	11,279,025
固定資産		
有形固定資産		
土地	3,484,609	3,482,382
その他(純額)	1,365,205	1,514,046
有形固定資産合計	4,849,815	4,996,428
無形固定資産	202,634	198,603
投資その他の資産	2,013,612	2,145,457
固定資産合計	7,066,062	7,340,490
資産合計	18,346,262	18,619,516
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,159,212	1,441,214
短期借入金	1,460,000	1,450,000
未払法人税等	132,447	69,034
引当金	86,729	45,404
その他	539,451	614,841
流動負債合計	3,377,840	3,620,496
固定負債		
社債	1,500,000	1,500,000
長期借入金	600,000	600,000
役員退職慰労引当金	202,922	208,798
退職給付に係る負債	827,829	834,685
資産除去債務	35,162	35,162
その他	282,200	328,506
固定負債合計	3,448,114	3,507,152
負債合計	6,825,955	7,127,648

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,869,017	5,869,017
資本剰余金	4,166,518	4,166,534
利益剰余金	1,404,385	1,285,752
自己株式	△185,039	△185,334
株主資本合計	11,254,883	11,135,970
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	319,452	407,597
退職給付に係る調整累計額	△54,028	△51,701
その他の包括利益累計額合計	265,423	355,896
純資産合計	11,520,306	11,491,867
負債純資産合計	18,346,262	18,619,516

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	3,768,272	3,905,519
売上原価	2,471,535	2,630,635
売上総利益	1,296,736	1,274,883
販売費及び一般管理費	1,068,780	1,077,924
営業利益	227,955	196,959
営業外収益		
受取利息	14,398	10,437
受取配当金	12,210	13,829
受取地代家賃	25,436	28,549
その他	12,221	14,963
営業外収益合計	64,265	67,780
営業外費用		
支払利息	8,371	5,966
支払地代家賃及び減価償却費	22,414	22,262
その他	21,692	21,627
営業外費用合計	52,478	49,856
経常利益	239,742	214,882
特別損失		
減損損失	77,247	2,227
特別損失合計	77,247	2,227
税金等調整前四半期純利益	162,494	212,655
法人税、住民税及び事業税	36,010	63,971
法人税等調整額	△50,092	19,946
法人税等合計	△14,081	83,917
四半期純利益	176,576	128,737
親会社株主に帰属する四半期純利益	176,576	128,737

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	176,576	128,737
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	32,682	88,145
退職給付に係る調整額	2,948	2,327
その他の包括利益合計	35,631	90,472
四半期包括利益	212,207	219,210
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	212,207	219,210

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

セグメント情報

I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	塗料事業	D I Y用品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,397,148	1,330,174	3,727,323	40,948	3,768,272
セグメント間の内部売上高又は 振替高	642	—	642	—	642
計	2,397,791	1,330,174	3,727,966	40,948	3,768,914
セグメント利益	156,954	60,025	216,979	10,855	227,835

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流サービス業及び賃貸業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	216,979
「その他」の区分の利益	10,855
セグメント間取引消去	120
四半期連結損益計算書の営業利益	227,955

II 当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	塗料事業	D I Y用品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,401,325	1,465,445	3,866,770	38,748	3,905,519
セグメント間の内部売上高又は 振替高	5,135	—	5,135	—	5,135
計	2,406,460	1,465,445	3,871,905	38,748	3,910,654
セグメント利益	149,104	39,976	189,080	8,504	197,585

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流サービス業及び賃貸業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	189,080
「その他」の区分の利益	8,504
セグメント間取引消去	△625
四半期連結損益計算書の営業利益	196,959